
02.02.2021

STUDIJAS

VESELĪBAS UN 

SOCIĀLĀS APRŪPES 

GRUPĀ



Studējošie dalījumā pēc maksas veida

2Datu avots: AII sniegtā informācija atbilstoši CSP statistikas veidlapai 

Nr.1 augstskola, koledža 2019./2020. akadēmiskā gada sākumā 

Studējošie tematiskajā grupā 

dalījumā pēc maksas veida

Iestāde Budžets Maksa Kopā AII Budžets, % Maksa, %

RSU 3 426 3 302 6 728 51% 49%

LU 744 993 1 737 43% 57%

LU PSK 799 237 1 036 77% 23%

LU R1MK 491 156 647 76% 24%

RSU SKMK 422 223 645 65% 35%

LU RMK 467 152 619 75% 25%

LSPA 13 398 411 3% 97%

BSA 297 297 0% 100%

SKK 252 252 0% 100%

DU DMK 237 237 100% 0%

LiepU 55 66 121 45% 55%

LKrA 111 111 0% 100%

DU 79 31 110 72% 28%

RTA 24 38 62 39% 61%

RBK 29 29 0% 100%

LLU 17 17 100% 0%

Kopā 6 774 6 285 13 059 52% 48%

53%

38%
87%

36% 46%
23% 57%

47%

62%
13%

64% 54% 77% 43%

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Budžets Maksa

Studējošie izglītības programmu grupā 

dalījumā pēc maksas veida



Veselības un sociālās aprūpes jomā studējošo dalījums pēc 

programmu grupas

3Datu avots: AII sniegtā informācija atbilstoši CSP statistikas veidlapai 

Nr.1 augstskola, koledža 2019./2020. akadēmiskā gada sākumā 

Studējošo skaits

Programmu grupā 

“Ārstniecība” 
studējošie veido 

48% no visiem tematiskajā 

grupā “Veselības aprūpe un sociā

lā labklājība” studējošajiem

6 216 

2 487 

1 746 

1 031 

792 
515 

225 47 

Ārstniecība

Medicīniskie pak.

Māszinības

Sociālie pak.

Farmācija

Zobārstniecība

Sabiedrības ves.

Sociālā palīdzība



Studējošie dalījumā pēc valstiskās piederības

4Datu avots:Valsts izglītības informācijas sistēma, uz 15.10.2020

Studējošie izglītības programmu grupā 

dalījumā pēc maksas veida

61%

98%
99%

97% 99% 45%
98% 95%

39%

2%

1%

3% 1% 55%
2% 5%

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Latvijas Ārvalstu

Top 5

Vācija (33%); Zviedrija (19%)

Somija (13%); Norvēģija (6%); Itālija  (4%)

2429; 88%

271; 
10%

63; 2%

Rīgas Stradiņa universitāte Latvijas Universitāte Cita

Ārvalstu student tematiskajā grupā dalījumā 

pa AII 



Veselības un sociālās labklājības studējošo dalījums 

uz citu ES valstu fona

5

Datu avots: Eurostat

7,4%
7,6%
7,7%

8,3%
9,4%

10,9%
11,6%
11,7%

12,2%
12,7%

13,2%
13,6%
13,7%
13,7%
13,9%
14,1%

15,0%
15,4%
15,4%
15,7%
15,8%

16,2%
17,3%

18,3%
18,6%
18,9%

20,7%
22,5%

25,2%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Luksemburga

Vācija

Grieķija

Austrija

Kipra

Ungārija

Horvātija

Igaunija

Polija

Bulgārija

Slovēnija

Vidēji ES-28

Rumānija

Nīderlande

Čehija

Itālija

Latvija

Spānija

Francija

Portugāle

Lielbritānija

Īrija

Lietuva

Zviedrija

Somija

Slovākija

Malta

Dānija

Beļģija

Veselības un sociālās labklājības studējošo īpatsvars 
ES valstīs 2018.gadā

Veselības un sociālās

labklājības jomā studējošo

kopskaits Latvijā ir:
15% nedaudz pārsniedzot

ES-28 valstu vidējo līmeni

Liela nozīme Latvijas rezultātos ir

ārvalstu studējošajiem šajā jomā



6

Studiju programmas

Norādīts: iestāde, studējošo 

skaits, programmu skaits

Ārstniecība, 

māszinības

RSU
2440;

8 P

LU RMK

559;
2 P

LU        
R1MK         
380;
3 P

DU      
DMK  
194;
2 P

RSU       
SKMK
459;
3 P

LU PSK 
377;
2 P

LU
813;
4 P

Rezident.

1203;
LU, RSU

Medicīniskie 

pakalpojumi*

RSU
1848;
20 P

LSPA
411;
2 P

LU        
R1MK         
267;
1 P

RSU      
SKMK  
186;
2 P

LU
397;
7 P

SKK 
252;
2 P

LU PSK

435;
5 P

*Medicīniskie pakalpokjumi, farmācija, 

zobārstniecība, sabiedrības veselība

Sociālie pak.

BSA
297;
3 P

RSU

156;
3 P

LiepU
103;
2 P

RTA  
62;
2 P

LKrA
111;
6 P

LU
71;
2 P

LU PSK
224;
2 P

DU
110;
1 P

LU    
RMK

DU    
DMK

LiepU

VKDU
DMK



Veselības aprūpes studējošie, absolventi

7Datu avots: AII sniegtā informācija atbilstoši CSP statistikas veidlapai 

Nr.1 augstskola, koledža 2019./2020. akadēmiskā gada sākumā 

Studējošie tematiskajā grupā

Absolventi tematiskajā grupā 

10 620 

4 600 
4 199 

3 084 
2 497 2 208 

1 586 

463 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Imatrikulētie tematiskajās grupās 2019/2020 

1 486 1 256 1 459 1 505 1 548 

741 
695 

865 937 985 
197 

332 
218 

302 247 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Sociālā labklājība

Medicīniskie pakalpojumi,
farmācija, zobārstniecība,
sab.veselība

Ārstniecība, māszinības

6 996 7 268 7 501 7 693 7 962 

3 407 3 804 3 967 4 066 4 244 
976 

985 972 987 1 078 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Sociālā labklājība

Medicīniskie pakalpojumi,
farmācija, zobārstniecība,
sab.veselība

Ārstniecība, māszinības



8

40,9

44,7

51,3

55,4

58,4

64,4

65,4

84,6

60,4

Inženierzinātnes, ražošana, būvniecība

Dabaszinātnes, matemātika, IT

Lauksaimniecība

Humanitārās zinātnes un māksla

Pakalpojumi

Veselības aprūpe un sociālā labklājība

Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības

Izglītība

Vidēji

Absolvējušo/ imatrikulēto attiecība tematiskajās grupās: vidējie, %, 

20 gadu dinamikā



Visā absolventu kopā: 65% līdz 29 gadu vecumam; 35% 30 gadi un vecāki

Sociālā labklājība: 24% līdz 29 gadu vecumam; 76% 30 gadi un vecāki; gandrīz puse absolventu (47%) vecāki par 40 gadiem

Absolventu monitorings, 2019. (2017, 2018.g. abs) 

taksācijas gadā: vecuma struktūra, %

16

4

15

25

46

20

42

40

24

29

25

23

9

23

11

9

5

24

7

3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Veselības aprūpe

Sociālā labklājība

Veselības un sociālā aprūpe, kopā

Visi absolventi

< 24  25-29  30-39 40-49  50-65

65% 35%

24% 76%

9



84,7% 87,8% 85,1% 82,2% 85,6% 86,6% 85,7% 81,4%

1,9%

4,6%
2,2% 3,7% 1,4%

4,6%
1,7%

2,9%

0,4%

0,6%
0,4% 0,8% 0,9%

0,5%
0,8%

1,0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Veselība,
2019

Sociālā
labklājība,

2019

Veselība un
sociālā
aprūpe,

2019

2019.t.g.,
vidēji

Veselība,
2018

Sociālā
labklājība,

2018

Veselība un
sociālā
aprūpe,

2018

2018.t.g.,
vidēji

Nodarbināti, % Bezdarbnieki, % Emigrējuši,% Ekonomiski neaktīvi,% NA, %

Absolventu monitorings, 2018. (2017.g. abs) un 2019. (2017, 2018.g. abs) 

taksācijas gados: nodarbinātības struktūra

Emigrējušie: nav augstāks līmenis kā absolventu kopā vidēji

Sociālā labklājība: augstāks kā vidēji bezdarba līmenis, taču, absolūtajos skaitļos: 24 no 517

Emigrējuši 

2019.t.g.:

kopskaitā 20

12:  2017.gada absolventi

8:  2018.gada absolventi;

t.sk., 15: RSU absolventi

10



1 Vadītāji
2 Vecākie
speciālisti

3 Speciālisti 4 Kalpotāji

5
Pakalpojumu

un
tirdzniecības

darbinieki

 6 Kvalificēti
lauksaimniecī

bas
darbinieki

7 Kvalificēti
strādnieki un

amatnieki

8 Iekārtu un
mašīnu

operatori

9 Vienkāršās
profesijas

 0 NBS
profesijas

 NA

Skaits 119 2213 1428 96 329 1 5 8 29 14 46

PK% 2,8% 51,6% 33,3% 2,2% 7,7% 0,0% 0,1% 0,2% 0,7% 0,3% 1,1%

2,8%

51,6%

33,3%

2,2%
7,7%

0,0% 0,1% 0,2% 0,7% 0,3% 1,1% 0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

0

500

1000

1500

2000

2500

Absolventu monitorings, (2017, 2018.g. abs) 2019. taksācijas gadā: veselība un sociālā

labklājība, nodarbinātība  profesiju pamatgrupās (LR PK)

0,1,2,3= 

88,0%
(vidēji, visi absolventi: 80%)

11



16 729 16 208

15 505 15 102 15 020 14 677

13 536

11 933

10 235

19 459
19 024

17 948 17 670 17 364
16 774

15 544

12 369
11 509

13 430
15 232

13 632 14 103 14 057 13 336 12 542
11 266

9 287

16 250
17 608

15 090
16 365

15 469 14 856 14 394

11 444
10 397

69%

90%

75% 77%

87%

79% 76%

90%

67%

77%

90%

77%

88%

78% 80%
75%

88%

68%

92%
88% 86% 88%

92%
87% 87%

91%

79%

92%
88%

85%

93% 90%
88% 87%

92%

81%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Absolventu monitorings, 2018. (2017.g. abs.) un 2019. (2017, 2018.g. abs.) 
taksācijas gados: ienākumi un nodarbinātība pēc tematiskās grupas

Vidējie svērtie ienākumi EUR Mediāna, svērtā EUR 1,2,3,0 PK,% Nodarbinātība, koriģētā%

12 048: valstī 

12 912: valstī 

Veselības un sociālā aprūpe: Augsta nodarbinātība & nodarbinātība augstākās kvalifikācijas profesijās; grupai kopumā- vidēja līmeņa ienākumi, tematisko grupu griezumā 12



Absolventu monitorings, 2018. (2017.g. abs) un 2019. (2017, 2018.g. abs) 

taksācijas gados: ienākumi un nodarbinātība pēc tematiskās grupas

10 235
11 933

13 536
15 020
15 102
15 505

16 208
16 729

11 694
13 014

15 785
17 613

18 449
18 460
18 938

20 560

11 328
12 154

15 295
16 918
16 929
17 141
17 437

20 096

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000

Humanitārās zinātnes un māksla

Izglītība

Pakalpojumi

Veselības aprūpe un sociālā labklājība

Inženierzinātnes, ražošana un būvniecība

Sociālās, komerczinības, tiesības

Dabaszinātnes, matemātika, IT

Lauksaimniecība

Humanitārās zinātnes un māksla

Izglītība

Pakalpojumi

Inženierzinātnes, ražošana un būvniecība

Lauksaimniecība

Veselības aprūpe un sociālā labklājība

Sociālās, komerczinības, tiesības

Dabaszinātnes, matemātika, IT

Humanitārās zinātnes un māksla

Izglītība

Pakalpojumi

Sociālās, komerczinības, tiesības

Veselības aprūpe un sociālā labklājība

Inženierzinātnes, ražošana un būvniecība

Dabaszinātnes, matemātika, IT

Lauksaimniecība

2
0

1
7

 a
b

s
.

2
0

1
7

 a
b

s
.

2
0

1
8

 a
b

s
.

2
0

1
8

 t
a

k
s

.
2
0

1
9

 t
a

k
s

.

Mediāna, svērtā EUR Vidējie svērtie ienākumi EUR

Veselības un sociālā aprūpe:

otrajā absolvēšanas gadā otrie augstākie mediānas ienākumi

1

2

1

13

Veselības un sociālā aprūpe: atšķirība ienākumos starp

tematiskās grupas jomām; sociālās labklājības jomas absolventiem

zemāki ienākumi

11 189

15 399

15 020

12 556

19 044

18 460

11 694

17 648

16 929

10 815

14 378

14 057

12 338

17 662

17 182

10 825

16 253

15 598

0 10 000 20 000

Sociālā labklājība

Veselības aprūpe

Veselības aprūpe un sociālā
labklājība (vidēji)

Sociālā labklājība

Veselības aprūpe

Veselības aprūpe un sociālā
labklājība (vidēji)

Sociālā labklājība

Veselības aprūpe

Veselības aprūpe un sociālā
labklājība (vidēji)

2
0

1
7

 a
b

s
.

2
0

1
7

 a
b

s
.

2
0

1
8

 a
b

s
.

2
0

1
8

 t
a

k
s

.
2
0

1
9

 t
a

k
s

.

Mediāna, svērtā EUR Vidējie svērtie ienākumi EUR



Absolventu monitorings, (2017, 2018.g. abs) 2019. 

taksācijas gadā: nodarbinātība  NACE

Veselības aprūpe, sociālā labklājība:

augsta nodarbinātība nozarē 

0,4

1,3

1,1

1,5

0,9

2,9

16,3

4,4

2,2

65,0

0,9

0,8

0,9

1,1

1,5

2,5

2,3

3,8

10,7

73,0

J, Informācija un komunikācija

I, Izmitināšana un ēdināšana

R, Māksla, izklaide un atpūta

C, Apstrādes rūpniecība

M, Profesionālie, zinātniskie un
tehniskie pakalpojumi

S, Citi pakalpojumi

O, Valsts pārvalde

P, Izglītība

G, Vairumtirdzniecība un
mazumtirdzniecība; auto remonts

Q, Veselība un sociālā aprūpe

Veselības un sociālās aprūpe, pa jomām, nodarbinātība 
NACE (10 nozīmīgākās nozares)

Veselības aprūpe

Sociālā labklājība

Vidēji, tematiskās 

grupas absolventi, 

2019.gadā nodarbināti

Veselība un sociālā 

aprūpe, 72%

Tirdzniecība, 

10%

Izglītība, 

4%

Valsts pārvalde, 

4%

Citi pakalpojumi, 

2%

Pārējās nozares,

8%

14



Piešķirtais finansējums veselības un sociālās 
aprūpes tematiskajai grupai 2021. gadā

Augstākās 

izglītības pakāpes 

līmenis

Augstskola
No valsts budžeta finansētu 

studiju vietu skaits 2021. gadā

Finansējums valsts budžeta finansētu 

studiju vietu skaitam 2021. gadā 

Kol DU DMK 184 806 799 €

LU RMK 344 1 486 341 €

LU SMK 616 2 619 723 €

LU R1MK 347 1 538 551 €

RSU SKMK 399 1 253 470 €
Bk LU 260 1 368 008 €

DU 95 480 194 €

LiepU 40 202 187 €

RSU 2 463 13 761 899 €

RTA 23 116 257 €
Mg LU 46 344 992 €

LiepU 6 44 999 €

RSU 214 1 449 702 €

LSPA 13 97 498 €
Dk LU 20 355 178 €

RSU 169 2 788 331 €

Kopā tematiskajā 

grupā
5 239 28 714 129 €

15



Papildu finansējums izglītības kvalitātes nodrošināšanai medicīnas koledžās, 
nesamazinot studējošo skaitu

 Lai īstenotu pāreju uz 100% studiju finansējumu, ir nepieciešams papildu finansējums                          

4,0 milj. euro apmērā gadā. 

 Kopējais papildus nepieciešamais finansējums medicīnas koledžu pārejai uz 100% finansēšanu pēc

optimāliem koeficientiem ir 3 984 122 euro 2021.gadā un ikgadēji turpmāk.

16



Lai pārietu uz bāzi 2 591 euro:

Papildu finansējums:

Ja papildus piešķirtu 1000 budžeta vietas valsts augstskolās vietējiem studentiem:

• Esošiem budžeta studentiem-

papildus vajag 11 940 819 euro

• maksas studentiem 25 821 799 euro

• Kopā: 37 762 618 euroPārejai no maksas studijām uz valsts apmaksātām studijām valsts augstskolās 
vietējiem studentiem:

Veselības aprūpe un sociālā labklājība
Minimālais studiju 

izmaksu 

koeficients

Studiju 

līmeņa 

koeficients

Studiju izmaksu 

koeficientu tematiskā 

joma

Finansējums valsts 

budžeta finansētai 

studiju vietai, EUR

Finansējums valsts budžeta 

finansētām 1000 studiju 

vietām, EUR

3 Bk 22. Farmācija; 

23. Veselības un 

sociālā aprūpe

5 055 5 054 670

3 Mg 22. Farmācija;

23. Veselības un 

sociālā aprūpe

7 500 7 499 835

3.5 Bk 25. Ārstniecība 5 870 5 869 725

17

Finansējums 2021. gadam maksas studentiem valsts augstskolām

Kol 725 4 373 734 €

Bk 1 193 6 030 221 €

Mg 801 6 007 368 €

Kopā 2 719 16 411 323 €



Programmu studiju maksa un valsts budžeta finansējums 
pēc MKN 994 min. koeficientiem

AII
Studiju 

līmenis
Programma Studiju maksa gadā, euro

IZM piešķirtais 

finansējums 2020. 

gadā, euro

LU

Bk Ārstniecība 3 000 5 870

Bk Farmācija 2 400 -6 000 5 055

Bk Māszinības 1 750 - 5 400 5 055

Mg Uzturzinātne 2 000 - 5 500 7 500

Mg Farmācija 2 400 -7 000 7 500

Mg Māszinības 1 650 - 6 400 7 500

Mg Optometrija 2 600 - 4 000 7 500

AII
Studiju 

līmenis
Programma

Studiju maksa 

gadā ar atlaidi 

2020./2021.gadā, 

euro

Studiju maksa 

2020./2021.gadā, 

euro

VM piešķirtais 

finansējums 

2020. gadā, euro

RSU

Bk Medicīna 3 600 5 575 5 481

Bk Farmācija 2 750 4 779 4 721

Bk Māszinības 1 600 4 779 4 721

Mg Klīniskā farmācija 3 720 7 168 7 000

Mg Māszinības 1 640 7 168 7 000 18



Paldies!


